- 1 -

   日出町告示第43号

    平成30年第１回日出町議会臨時会を次のとおり招集する

       平成30年４月10日

                                日出町長 本田 博文

   １ 期 日  平成30年４月16日

   ２ 場 所  日出町議会議事堂

──────────────────────────────

   ○開会日に応招した議員

河野 美華君        豊岡 健太君

安部 徹也君        川辺由美子君

衛藤 清隆君        阿部 真二君

上野  満君        金元 正生君

川西 求一君        岩尾 幸六君

土田 亮治君        池田 淳子君

工藤 健次君        森  昭人君

熊谷 健作君        佐藤 二郎君

──────────────────────────────

   ○応招しなかった議員

なし

──────────────────────────────

- 2 -

──────────────────────────────────────────

平成30年 第１回（臨時）日 出 町 議 会 会 議 録（第１日）

平成30年４月16日（月曜日）

──────────────────────────────────────────

議事日程（第１号）

平成30年４月16日 午前10時00分開会

         開会、開議の宣告

    日程第１ 仮議席の指定

    日程第２ 選挙第１号 議長選挙

    追加日程第１ 議席の指定

    追加日程第２ 会議録署名議員の指名

    追加日程第３ 会期の決定

    追加日程第４ 選挙第２号 副議長選挙

    追加日程第５ 常任委員会委員の選任について

    追加日程第６ 議長の常任委員会委員の辞任について

    追加日程第７ 議会運営委員会委員の選任について

    追加日程第８ 発議第１号 議会報編集特別委員会の設置について

    追加日程第９ 発議第２号 議会活性化特別委員会の設置について

    追加日程第10 選挙第３号 別杵速見地域広域市町村圏事務組合議会議員選挙

    追加日程第11 選挙第４号 杵築速見消防組合議会議員選挙

    追加日程第12 選挙第５号 杵築速見環境浄化組合議会議員選挙

    追加日程第13 選挙第６号 大分県後期高齢者医療広域連合議会議員選挙

    追加日程第14 同意第１号 監査委員の選任について

         提案理由の説明

         追加議案に対する質疑

         討論

         採決

         閉会の宣告

──────────────────────────────

本日の会議に付した事件

         開会、開議の宣告

    日程第１ 仮議席の指定

- 3 -

    日程第２ 選挙第１号 議長選挙

    追加日程第１ 議席の指定

    追加日程第２ 会議録署名議員の指名

    追加日程第３ 会期の決定

    追加日程第４ 選挙第２号 副議長選挙

    追加日程第５ 常任委員会委員の選任について

    追加日程第６ 議長の常任委員会委員の辞任について

    追加日程第７ 議会運営委員会委員の選任について

    追加日程第８ 発議第１号 議会報編集特別委員会の設置について

    追加日程第９ 発議第２号 議会活性化特別委員会の設置について

    追加日程第10 選挙第３号 別杵速見地域広域市町村圏事務組合議会議員選挙

    追加日程第11 選挙第４号 杵築速見消防組合議会議員選挙

    追加日程第12 選挙第５号 杵築速見環境浄化組合議会議員選挙

    追加日程第13 選挙第６号 大分県後期高齢者医療広域連合議会議員選挙

    追加日程第14 同意第１号 監査委員の選任について

         提案理由の説明

         追加議案に対する質疑

         討論

         採決

         閉会の宣告

──────────────────────────────

出席議員（16名）

１番  河野 美華君        ２番  豊岡 健太君

３番  安部 徹也君        ４番  川辺由美子君

５番  衛藤 清隆君        ６番  阿部 真二君

７番  上野  満君        ８番  金元 正生君

９番  川西 求一君        10番  岩尾 幸六君

11番  土田 亮治君        12番  池田 淳子君

13番  工藤 健次君        14番  森  昭人君

15番  熊谷 健作君        16番  佐藤 二郎君

──────────────────────────────

欠席議員（なし）

- 4 -

──────────────────────────────

欠  員（なし）

──────────────────────────────

事務局出席職員職氏名

局長  井川 功一君       次長  工藤 明美君

──────────────────────────────

説明のため出席した者の職氏名

町長 …………………… 本田 博文君  副町長 ………………… 目代 憲夫君

教育長 ………………… 堀 仁一郎君  会 計 管 理 者 兼 会 計 課 長 … 土谷美香子君

総務課長 ……………… 藤本 英示君  財政課長 ……………… 白水 順一君

政策推進課長 ………… 木付 達朗君  契約検査室長 ………… 宇都宮正徳君

税務課長 ……………… 岡野 修二君  住民課長 ……………… 堀  雅之君

福祉対策課長 ………… 阿部  孝君  子育て支援課長 ……… 佐藤久美子君

健康増進課長 ………… 利光 隆男君  生活環境課長 ………… 岩尾 修一君

商工観光課長 ………… 藤原  寛君  農林水産課長 ………… 今宮  明君

都市建設課長 ………… 松本 義明君  上下水道課長 ………… 後藤 英樹君

教 育 委 員 会 教 育 総 務 課 長 … 帯刀 志朗君  教 育 委 員 会 学 校 教 育 課 長 … 小田 雅章君

生涯学習課長 ………… 安田加津浩君  文化振興室長 ………… 工藤 智弘君

監査事務局長 ………… 西村 浩明君  総務課課長補佐 ……… 河野 匡位君

財政課課長補佐 ……… 梶原 新三君

──────────────────────────────

午前10時04分開会

○事務局長（井川 功一君）  皆さん、おはようございます。議会事務局長の井川功一でございま

す。

 本臨時会は、一般選挙後の初めての議会でございます。議長が選出されるまでの間、地方自治

法第１０７条の規定によりまして、出席議員の中で年長の議員が臨時の議長の職務を行うことと

なっております。年長の衛藤清隆議員を御紹介したいと思います。衛藤清隆議員、議長席にお着

きください。

〔臨時議長 衛藤清隆君議長席に着く〕

○臨時議長（衛藤 清隆君）  ただいま紹介されました衛藤清隆です。地方自治法第１０７条の規

定によって、臨時に議長の職務を行います。どうぞよろしくお願いをいたします。

────────────・────・────────────

- 5 -

開会、開議の宣告

○臨時議長（衛藤 清隆君）  ただいまの出席議員は１６名です。定足数に達していますので、た

だいまから平成３０年第１回日出町議会臨時会を開会いたします。

 これより本日の会議を開きます。

────────────・────・────────────

日程第１．仮議席の指定

○臨時議長（衛藤 清隆君）  日程第１、仮議席の指定を行います。

 仮議席は、ただいま着席の議席とします。

────────────・────・────────────

日程第２．選挙第１号

○臨時議長（衛藤 清隆君）  日程第２、議長選挙を行います。

 選挙は投票で行います。

 お諮りします。準備のため、しばらく休憩したいと思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○臨時議長（衛藤 清隆君）  異議なしと認めます。したがって、しばらく休憩いたします。会議

室にお集まりください。

午前10時06分休憩

………………………………………………………………………………

午前10時14分再開

○臨時議長（衛藤 清隆君）  休憩前に引き続き会議を開きます。

 日程第２、議長の選挙を行います。

 お諮りします。選挙の方法については、地方自治法第１１８条第２項の規定によって、指名推

選にしたいと思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○臨時議長（衛藤 清隆君）  異議なしと認めます。したがって、選挙の方法は指名推選で行うこ

とに決定しました。

 お諮りします。指名の方法については、議長が指名することにしたいと思います。これに御異

議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○臨時議長（衛藤 清隆君）  異議なしと認めます。したがって、議長が指名することに決定しま

した。

 新議長に森昭人君を指名します。

- 6 -

 お諮りします。ただいま議長が指名しました森昭人君を、議長の当選人と定めることに御異議

ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○臨時議長（衛藤 清隆君）  異議なしと認めます。したがって、ただいま指名しました森昭人君

が議長に当選されました。

 ただいま議長に当選されました森昭人君が議場におられます。会議規則第３３条第２項の規定

によって、当選の告知をします。

 森昭人君、議長当選の承諾と御挨拶をお願いいたします。森昭人君。

○議員（仮議席１４番 森  昭人君）  ただいまは、指名推選全会一致によりまして、今期、議

長をさせていただくことになりました。その責任の重大さに若干緊張いたしておりますが、これ

から、日出町発展のため、また議会発展のため、住民のために、よりよい議会を目指していきた

いと思っております。どうか議員の皆様、そして執行部の方々、よろしくお願いいたします。

（拍手）

○臨時議長（衛藤 清隆君）  森昭人議長、議長席にお着き願います。

 これで、臨時議長の職務は全て終了しました。御協力まことにありがとうございました。（拍

手）

〔臨時議長退席、議長着席〕

○議長（森  昭人君）  お諮りします。議事日程の追加を議題にしたいと思います。

 追加日程第１、議席の指定、追加日程第２、会議録署名議員の指名、追加日程第３、会期の決

定、追加日程第４、選挙第２号副議長選挙、追加日程第５、常任委員会委員の選任について、追

加日程第６、議長の常任委員会委員の辞任について、追加日程第７、議会運営委員会委員の選任

について、追加日程第８、発議第１号議会報編集特別委員会の設置について、追加日程第９、発

議第２号議会活性化特別委員会の設置について、追加日程第１０、選挙第３号別杵速見地域広域

市町村圏事務組合議会議員選挙、追加日程第１１、選挙第４号杵築速見消防組合議会議員選挙、

追加日程第１２、選挙第５号杵築速見環境浄化組合議会議員選挙、追加日程第１３、選挙第６号

大分県後期高齢者医療広域連合議会議員選挙、追加日程第１４、同意第１号監査委員の選任につ

いてまでの１４件を日程に追加し、議題といたします。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森  昭人君）  異議なしと認めます。したがって、追加日程第１から追加日程第１４ま

でを日程に追加し、追加日程第１から追加日程第１４として議題とすることに決定いたしました。

────────────・────・────────────

追加日程第１．議席の指定

- 7 -

○議長（森  昭人君）  追加日程第１、議席の指定を行います。

 議席は、会議規則第４条第１項の規定により、議長において指名いたします。その議席番号及

び指名を事務局長に朗読させます。

〔事務局長朗読〕

………………………………………………………………………………

 １番  河野 美華議員      ２番  豊岡 健太議員

 ３番  安部 徹也議員      ４番  川辺由美子議員

 ５番  衛藤 清隆議員      ６番  阿部 真二議員

 ７番  上野  満議員      ８番  金元 正生議員

 ９番  川西 求一議員     １０番  岩尾 幸六議員

１１番  土田 亮治議員     １２番  池田 淳子議員

１３番  工藤 健次議員     １４番  熊谷 健作議員

１５番  佐藤 二郎議員     １６番  森  昭人議員

………………………………………………………………………………

○議長（森  昭人君）  ただいま朗読したとおり議席を指定いたします。

────────────・────・────────────

追加日程第２．会議録署名議員の指名

○議長（森  昭人君）  それでは、追加日程第２、会議録署名議員の指名を行います。

 今臨時会の会議録署名議員は、会議規則第１２７条の規定により、１番、河野美華君、１５番、

佐藤二郎君を指名いたします。

────────────・────・────────────

追加日程第３．会期の決定

○議長（森  昭人君）  追加日程第３、会期の決定についてを議題とします。

 お諮りします。会期は議会運営委員会が審議し、会期案を作成し、議会の議決で定めておりま

すが、今期臨時会は一般選挙後の初めての議会でありますので、皆さんにお諮りし決定をいたし

ます。

 本臨時会の会期は、本日１日といたしたいと思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森  昭人君）  異議なしと認めます。したがって、本臨時会の会期は、本日１日と決定

いたしました。

 なお、議事日程につきましては、お手元の案のとおりでありますので、御了承をお願いいたし

ます。

- 8 -

 地方自治法第１２１条の規定により、説明のため町長のほか関係職員の出席を求めましたので、

御報告いたします。

────────────・────・────────────

追加日程第４．選挙第２号

○議長（森  昭人君）  追加日程第４、副議長選挙を行います。

 選挙は投票で行います。

 お諮りします。準備のため、しばらく休憩したいと思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森  昭人君）  異議なしと認めます。したがって、しばらく休憩いたします。会議室に

お集まりください。

午前10時29分休憩

………………………………………………………………………………

午前10時32分再開

○議長（森  昭人君）  休憩前に引き続き会議を開きます。

 追加日程第４、副議長の選挙を行います。

 お諮りします。選挙の方法については、地方自治法第１１８条第２項の規定によって、指名推

選にしたいと思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森  昭人君）  異議なしと認めます。したがって、選挙の方法は指名推選で行うことに

決定いたしました。

 お諮りします。指名の方法については、議長が指名することにしたいと思います。これに御異

議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森  昭人君）  異議なしと認めます。したがって、議長が指名することに決定をいたし

ました。

 副議長に池田淳子君を指名します。

 お諮りします。ただいま議長が指名しました池田淳子君を、副議長の当選人と定めることにつ

いて御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森  昭人君）  異議なしと認めます。したがって、ただいま指名しました池田淳子君が

副議長に当選をされました。

 ただいま副議長に当選されました池田淳子君が議場におられます。会議規則第３３条第２項の

- 9 -

規定によって、当選の告知をいたします。

 池田淳子君、副議長当選の承諾と挨拶をお願いいたします。

○議員（１２番 池田 淳子君）  ただいま皆様の御推挙によりまして副議長に就任をさせていた

だきました池田淳子でございます。町政発展のため、住民の安心できる生活発展のため、しっか

りと議長を支えて職務を全うしたいと思っております。どうぞ皆様、よろしくお願いをいたしま

す。（拍手）

○議長（森  昭人君）  それではここで、本田町長に御挨拶をいただきます。町長。

○町長（本田 博文君）  おはようございます。平成３０年第１回日出町議会臨時会に当たりまし

て、一言御挨拶申し上げます。

 議員の皆様方におかれましては、このたびの日出町議会議員一般選挙におきまして、めでたく

当選の栄に浴されましたことに衷心よりお祝いとお喜びを申し上げます。

 そして、先ほど行われました議長選挙におきまして、御当選されました森昭人議員におかれま

しては、議長への御就任、まことにおめでとうございます。また、副議長選挙におきまして、御

当選されました池田淳子議員におかれましても、副議長への御就任、まことにおめでとうござい

ます。お二方に対しまして、心よりお祝いとお喜びを申し上げます。

 さて、御案内のように平成２７年の国勢調査では、日出町の人口は減少しているという結果に

なりました。全国的な少子高齢化の波は、日出町にも押し寄せてきております。こうしたことな

どを踏まえて、一昨年度に第５次日出町総合計画を策定いたしました。この計画においては、安

全安心な生活環境の整備や、健やかで安らかに暮らせるまちづくり、そして第１次産業を初めと

する産業振興による活力あるまちづくりなど、７つの基本的政策を掲げております。

 これらの取り組みにより、安心して暮らせて、活力が実感できるまちづくりに取り組み、住民

の皆さんに住んでいることに喜びを感じてもらえる町に、そして町外の方から、住むなら日出町

と選ばれる町になるような、そういったまちづくりに取り組んでまいる所存でございます。

 議員の皆様方におかれましては、日出町の発展のため、町政推進について格別の御指導、御協

力を賜りますようお願い申し上げます。議員の皆様方のますますの御健勝と御活躍を祈念申し上

げまして、御挨拶とさせていただきます。

○議長（森  昭人君）  ありがとうございました。

────────────・────・────────────

追加日程第５．常任委員会委員の選任について

○議長（森  昭人君）  追加日程第５、常任委員会委員の選任を行います。

 お諮りします。常任委員会委員の選任につきましては、日出町議会委員会条例第６条第４項の

規定により、議長が会議に諮って指名することになっていますが、従前は正副議長が地区等を考

- 10 -

慮して案を作成し指名しております。今回もそのようにいたしたいと思います。これに御異議あ

りませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森  昭人君）  異議なしと認めます。したがって、正副議長によって案を作成いたしま

すので、しばらく休憩いたします。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森  昭人君）  異議なしと認めます。しばらく休憩します。

午前10時40分休憩

………………………………………………………………………………

午後１時09分再開

○議長（森  昭人君）  休憩前に引き続き会議を開きます。

 常任委員会の指名をいたします。

 総務産業常任委員会委員に、１番、河野美華君、３番、安部徹也君、６番、阿部真二君、８番、

金元正生君、９番、川西求一君、１２番、池田淳子君、１３番、工藤健次君、１４番、熊谷健作

君、以上８名。

 福祉文教常任委員会委員に、２番、豊岡健太君、４番、川辺由美子君、５番、衛藤清隆君、

７番、上野満君、１０番、岩尾幸六君、１１番、土田亮治君、１５番、佐藤二郎君、１６番、森

昭人、以上８名。

 また、予算常任委員会には議長を除く全議員をそれぞれ指名いたしたいと思います。これに御

異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森  昭人君）  異議なしと認めます。したがって、ただいま指名いたしました議員を、

それぞれの常任委員会委員に選任することに決定しました。

 ただいま選任された常任委員会委員の任期は２年で、平成３０年４月１６日から平成３２年

４月６日までであります。

 お諮りします。常任委員会の委員長及び副委員長の選任方法は、委員会条例第７条第２項の規

定により、委員会において互選されることとなっていますので、それぞれの委員会において、委

員長及び副委員長の互選をお願いいたします。

 委員長、副委員長の互選が終わりますまで、しばらく休憩をしたいと思います。これに御異議

ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森  昭人君）  異議なしと認めます。したがって、しばらく休憩をします。

- 11 -

午後１時11分休憩

………………………………………………………………………………

午後１時12分再開

○議長（森  昭人君）  休憩前に引き続き、会議を開きます。

 各常任委員会において正副委員長の互選が行われ、その結果の報告が議長の手元にまいりまし

たので報告いたします。

 総務産業常任委員会委員長に阿部真二君、副委員長に川西求一君、福祉文教常任委員会委員長

に上野満君、副委員長に土田亮治君、予算常任委員会委員長に佐藤二郎君、副委員長に金元正生

君、以上のとおり互選された旨の報告がありました。

 以上で常任委員会委員の選任を終わります。

 ここで、議長の職務を副議長と代行します。池田副議長、議長席に御登壇お願いいたします。

〔議長交代〕

○副議長（池田 淳子君）  それでは、議長と職務を交代いたしまして、ただいまから議事を進め

てまいります。

────────────・────・────────────

追加日程第６．議長の常任委員会委員の辞任について

○副議長（池田 淳子君）  追加日程第６、議長の常任委員会委員の辞任を議題といたします。

 地方自治法第１１７条の規定により、議長、森昭人君の退場を求めます。

〔森 昭人君退場〕

○副議長（池田 淳子君）  お諮りします。森昭人議長から、その職責上の理由によって、常任委

員会委員を辞任したいとの申し出があります。本件は、議長から申し出のとおり辞任を許可する

ことについて、御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○副議長（池田 淳子君）  異議なしと認めます。したがって、森昭人議長の常任委員会委員の辞

任を許可することに決定いたしました。

 森昭人議長の入場を許します。

〔森 昭人君入場〕

○副議長（池田 淳子君）  これで、議長の職務を退任させていただきます。御協力ありがとうご

ざいました。

 森昭人議長、議長席に御登壇をお願いします。

〔議長交代〕

○議長（森  昭人君）  池田淳子副議長、お疲れさまでございました。

- 12 -

────────────・────・────────────

追加日程第７．議会運営委員会委員の選任について

○議長（森  昭人君）  それでは追加日程第７、議会運営委員会委員の選任を行います。

 議会運営委員会委員の選任につきましては、委員会条例第６条第４項の規定により、熊谷健作

君、阿部真二君、上野満君、佐藤二郎君、池田淳子君、以上５名を議会運営委員会委員に指名し

たいと思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森  昭人君）  異議なしと認めます。したがって、ただいま指名されました５名の方を

議会運営委員会委員に選任することに決定いたしました。

 ただいま選任された委員の任期は１年で、平成３０年４月１６日から平成３１年４月６日まで

であります。

 これより、議会運営委員会委員長及び副委員長の選任を行います。議会運営委員会委員長及び

副委員長の選任の方法は、委員会条例第７条第２項の規定により、議会運営委員会において互選

されることとなっていますので、委員長、副委員長の互選をお願いいたします。

 委員長、副委員長の互選が終了するまで、しばらく休憩したいと思います。これに御異議あり

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森  昭人君）  異議なしと認めます。したがって、しばらく休憩いたします。

午後１時17分休憩

………………………………………………………………………………

午後１時18分再開

○議長（森  昭人君）  休憩前に引き続き会議を開きます。

 議会運営委員会において、正副委員長の互選が行われ、その結果の報告が議長の手元に参りま

したので御報告いたします。

 議会運営委員会委員長に熊谷健作君、副委員長に阿部真二君が互選された旨の報告がありまし

た。

 以上で、議会運営委員会委員の選任を終わります。

────────────・────・────────────

追加日程第８．発議第１号

○議長（森  昭人君）  追加日程第８、発議第１号議会報編集特別委員会の設置についてを議題

とします。

 お諮りします。本件について、６人の委員で構成される議会報編集特別委員会を設置し、これ

- 13 -

に付託の上、閉会中の継続審査とすることにいたしたいと思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森  昭人君）  異議なしと認めます。したがって、本件について６人の委員で構成する

議会報編集特別委員会を設置し、これに付託の上、閉会中の継続審査とすることに決定いたしま

した。

 議会報編集特別委員会委員の選任につきましては、日出町議会委員会条例第６条第４項の規定

により、議長において指名したいと思います。

 お諮りします。ここで、しばらく休憩をしたいと思います。御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森  昭人君）  異議なしと認めます。したがって、しばらく休憩をいたします。

午後１時19分休憩

………………………………………………………………………………

午後１時20分再開

○議長（森  昭人君）  休憩前に引き続き会議を開きます。

 議会報編集特別委員会委員の指名をいたします。

 お諮りします。議会報編集特別委員会委員に河野美華君、豊岡健太君、阿部真二君、上野満君、

土田亮治君、池田淳子君、以上６名を指名したいと思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森  昭人君）  異議なしと認めます。したがって、ただいま指名されました６名の方を

議会報編集特別委員会委員に選任することを決定いたしました。

 委員の任期は、日出町議会報編集特別委員会規程第４条第２項の規定により、２年となってい

ますので、平成３０年４月１６日から平成３２年４月６日までであります。

 お諮りします。特別委員会の委員長及び副委員長の選任の方法は、委員会条例第７条第２項の

規定により、委員会において互選されることになっていますので、委員長及び副委員長の互選を

お願いします。

 委員長、副委員長の互選が終了するまで、しばらく休憩をしたいと思います。これに御異議あ

りませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森  昭人君）  異議なしと認めます。したがって、しばらく休憩をします。

午後１時21分休憩

………………………………………………………………………………

午後１時22分再開

- 14 -

○議長（森  昭人君）  休憩前に引き続き会議を開きます。

 議会報編集特別委員会において、正副委員長の互選が行われ、その結果の報告が議長の手元に

参りましたので、報告いたします。

 議会報編集特別委員会委員長に池田淳子君、副委員長に土田亮治君が互選された旨の報告があ

りました。

 以上で、議会報編集特別委員会委員の選任を終わります。

────────────・────・────────────

追加日程第９．発議第２号

○議長（森  昭人君）  追加日程第９、発議第２号議会活性化特別委員会の設置についてを議題

とします。

 お諮りします。本件について、８人の委員で構成される議会活性化特別委員会を設置し、これ

に付託の上、調査終了まで閉会中の継続審査とすることといたしたいと思います。これに御異議

ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森  昭人君）  異議なしと認めます。したがって、本件について、８人の委員で構成す

る議会活性化特別委員会を設置し、これに付託の上、調査終了まで閉会中の継続審査とすること

に決定しました。

 ただいま設置されました議会活性化特別委員会委員の選任につきましては、日出町議会委員会

条例第６条第４項の規定により、議長において指名したいと思います。

 お諮りします。ここでしばらく休憩をしたいと思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森  昭人君）  異議なしと認めます。したがって、しばらく休憩いたします。

午後１時23分休憩

………………………………………………………………………………

午後１時24分再開

○議長（森  昭人君）  休憩前に引き続き会議を開きます。

 議会活性化特別委員会委員の指名をいたします。

 お諮りします。議会活性化特別委員会委員に安部徹也君、川辺由美子君、衛藤清隆君、金元正

生君、川西求一君、岩尾幸六君、工藤健次君、佐藤二郎君の、以上８名を指名したいと思います。

これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森  昭人君）  異議なしと認めます。したがって、ただいま指名されました８名の方を

- 15 -

議会活性化特別委員会委員に選任することに決定をいたしました。

 お諮りします。特別委員会の委員長及び副委員長の選任の方法は、委員会条例第７条第２項の

規定により、委員会において互選されることになっていますので、委員長及び副委員長の互選を

お願いします。

 委員長、副委員長の互選が終了するまで、しばらく休憩したいと思います。これに御異議あり

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森  昭人君）  異議なしと認めます。したがって、しばらく休憩いたします。

午後１時25分休憩

………………………………………………………………………………

午後１時26分再開

○議長（森  昭人君）  休憩前に引き続き会議を開きます。

 議会活性化特別委員会において、正副委員長の互選が行われ、その結果の報告が議長の手元に

参りましたので、報告いたします。

 議会活性化特別委員会委員長に川西求一君、副委員長に岩尾幸六君が互選された旨の報告があ

りました。

 以上で議会活性化特別委員会委員の選任を終わります。

────────────・────・────────────

追加日程第１０．選挙第３号

追加日程第１１．選挙第４号

追加日程第１２．選挙第５号

追加日程第１３．選挙第６号

○議長（森  昭人君）  追加日程第１０、選挙第３号別杵速見地域広域市町村圏事務組合議会議

員選挙、追加日程第１１、選挙第４号杵築速見消防組合議会議員選挙、追加日程第１２、選挙第

５号杵築速見環境浄化組合議会議員選挙及び追加日程第１３、選挙第６号大分県後期高齢者医療

広域連合議会議員選挙については、関連がありますので一括して行いたいと思います。

 お諮りします。選挙の方法は、投票または指名推選のいずれかの方法で選挙するようになって

おりますが、先例として指名推選で選出いたしておりますので、今回も地方自治法第１１８条第

２項の規定により、指名推選で行いたいと思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森  昭人君）  異議なしと認めます。したがって、追加日程第１０、選挙第３号別杵速

見地域広域市町村圏事務組合議会議員選挙、追加日程第１１、選挙第４号杵築速見消防組合議会

- 16 -

議員選挙、追加日程第１２、選挙第５号杵築速見環境浄化組合議会議員選挙及び追加日程第１３、

選挙第６号大分県後期高齢者医療広域連合議会議員選挙の４件につきましては、指名推選とする

ことに決定いたしました。

 ここで、しばらく休憩をいたしたいと思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森  昭人君）  異議なしと認めます。したがって、しばらく休憩いたします。

午後１時27分休憩

………………………………………………………………………………

午後１時28分再開

○議長（森  昭人君）  休憩前に引き続き会議を開きます。

 お諮りします。指名推選の方法につきましては、議長において指名することに御異議ありませ

んか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森  昭人君）  異議なしと認めます。したがって、議長において指名することに決定い

たしました。

 別杵速見地域広域市町村圏事務組合議会議員に、１番、河野美華君、２番、豊岡健太君、６番、

阿部真二君、１２番、池田淳子君、１４番、熊谷健作君、以上５名を指名いたします。

 お諮りします。ただいま議長において指名しました１番、河野美華君、２番、豊岡健太君、

６番、阿部真二君、１２番、池田淳子君、１４番、熊谷健作君を別杵速見地域広域市町村圏事務

組合議会議員選挙の当選者とすることに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森  昭人君）  異議なしと認めます。したがって、ただいま指名いたしました５名の

方々を、別杵速見地域広域市町村圏事務組合議会議員選挙の当選者と決定しました。

 １番、河野美華君、２番、豊岡健太君、６番、阿部真二君、１２番、池田淳子君、１４番、熊

谷健作君が議場におられますので、会議規則第３３条第２項の規定により当選の告知をいたしま

す。

 次に、杵築速見消防組合議会議員に、３番、安部徹也君、５番、衛藤清隆君、９番、川西求一

君、１０番、岩尾幸六君、１５番、佐藤二郎君、以上５名を指名いたします。

 お諮りします。ただいま議長において指名をいたしました３番、安部徹也君、５番、衛藤清隆

君、９番、川西求一君、１０番、岩尾幸六君、１５番、佐藤二郎君を杵築速見消防組合議会議員

選挙の当選者とすることに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

- 17 -

○議長（森  昭人君）  異議なしと認めます。したがって、ただいま指名いたしました５名の議

員が議場におられますので、会議規則第３３条第２項の規定により当選の告知をいたします。

 次に、杵築速見環境浄化組合議会議員に、４番、川辺由美子君、７番、上野満君、８番、金元

正生君、１１番、土田亮治君、１３番、工藤健次君、以上５名を指名いたします。

 お諮りします。ただいま議長において指名をいたしました５名を杵築速見環境浄化組合議会議

員選挙の当選者とすることに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森  昭人君）  異議なしと認めます。したがって、ただいま指名いたしました５名の

方々を、杵築速見環境浄化組合議会議員選挙の当選者と決定しました。

 ただいま当選いたしました５名の議員が議場におられますので、会議規則第３３条第２項の規

定により当選の告知をいたします。

 次に、大分県後期高齢者医療広域連合議会議員に１６番、森昭人を指名いたします。

 お諮りします。ただいま議長において指名しました１６番、森昭人を大分県後期高齢者医療広

域連合議会議員選挙の当選者とすることに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森  昭人君）  異議なしと認めます。したがって、ただいま指名いたしました森昭人を

大分県後期高齢者医療広域連合議会議員選挙の当選者と決定しました。

 ただいま当選されました森昭人が議場におりますので、会議規則第３３条第２項の規定により

当選の告知をいたします。

────────────・────・────────────

追加日程第１４．同意第１号

提案理由の説明

○議長（森  昭人君）  追加日程第１４、同意第１号監査委員の選任についてを議題とします。

 提出者から提案理由の説明を求めます。町長、本田博文君。

○町長（本田 博文君）  第１回日出町議会臨時会に御提案申し上げております同意第１号監査委

員の選任について、提案理由の説明を申し上げます。

 議員の皆様の中から御就任いただいておりました監査委員安部三郎氏の任期が、平成３０年

４月６日で満了したため、その後任といたしまして、日出町大字真那井３４７１番地、工藤健次

氏、昭和２７年３月９日生まれを選任いたしたく、地方自治法第１９６条第１項の規定により議

会の皆様の同意を求めるものであります。どうぞよろしくお願いします。

○議長（森  昭人君）  提案理由の説明が終わりました。

 地方自治法第１１７条の規定により、工藤健次君の退場を求めます。

- 18 -

〔工藤健次君退場〕

────────────・────・────────────

追加議案に対する質疑

○議長（森  昭人君）  ただいまから質疑を行います。質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森  昭人君）  これで質疑を終わります。

 お諮りします。同意第１号監査委員の選任については、日程の都合上、委員会付託を省略し審

議をいただきたいと思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森  昭人君）  異議なしと認めます。したがって、同意第１号監査委員の選任について

は、委員会付託を省略することに決定しました。

────────────・────・────────────

討論

○議長（森  昭人君）  これより討論を行います。討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森  昭人君）  討論なしと認め、これで討論を終わります。

────────────・────・────────────

採決

○議長（森  昭人君）  これより、同意第１号監査委員の選任についてを採択いたします。この

採択は起立により行います。

 お諮りします。監査委員の選任については、原案のとおり同意することに賛成の方は起立願い

ます。

〔賛成者起立〕

○議長（森  昭人君）  起立全員です。したがって、同意第１号監査委員の選任については、原

案のとおり同意することに決定いたしました。

 工藤健次君の入場を求めます。

〔工藤健次君入場〕

○議長（森  昭人君）  ただいま議会運営委員会委員長から発言の申し出がありましたので許可

します。議会運営委員会委員長 熊谷健作君。

○議会運営委員長（熊谷 健作君）  議会運営委員会からの御報告でございます。

 議会運営委員会は、次回、議会運営のために、閉会中に審査を行いたいので、皆様方の御了承

をお願いいたします。

- 19 -

○議長（森  昭人君）  お諮りします。ただいま、議会運営委員会熊谷委員長より申し出の、閉

会中に次期議会の審査のため委員会を開催する件は、委員長の申し出のとおり承認することに御

異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森  昭人君）  異議なしと認めます。したがって、議会運営委員会委員長から申し出の

閉会中に次期議会の審査のための委員会を開催することは承認されました。

────────────・────・────────────

閉会の宣告

○議長（森  昭人君）  以上で、本臨時会の会議に付された事件は全て終了しました。

 これで、平成３０年第１回日出町議会臨時会を閉会したいと思います。これに御異議ありませ

んか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森  昭人君）  異議なしと認めます。したがって、平成３０年第１回日出町議会臨時会

を閉会することに決定しました。

 これで閉会します。お疲れさまでした。

午後１時37分閉会

──────────────────────────────

- 20 -

   会議の経過を記載して、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

      平成３０年 ４月１６日

                    臨時議長 衛藤 清隆

                    議  長 森  昭人

                    副 議 長 池田 淳子

                    署名議員 河野 美華

                    署名議員 佐藤 二郎

- 21 -

   会議の経過を記載して、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

      平成３０年  月  日

                    臨時議長

                    議  長

                    副 議 長

                    署名議員

                    署名議員